
QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20124 CADERNO 12

Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. 
Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Email: licitacao@
aguaazuldonorte.pa.gov.br. Atenciosamente; 

Cleudenice B. de Macedo 
 Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407995

AVISO LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NO- 008/2012-PMJ

A Prefeitura de Jacareacanga/PA, através de Comissão Especial 
de Licitação, comunica que realizará licitação, na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, sob regime: empreitada 
por preço global, conforme abaixo: OBJETO: Contratação de 
empresa  para  o fornecimento de esquadrias e materiais em 
madeira  para suprir as necessidades das escolas da rede municipal 
da zona rural e urbana do município de Jacareacanga/PA, bem como  
atender as ações da Secretaria  Municipal de Educação, Cultura e 
Desporto , conforme especifi cações no termo de referência anexo 
do edital. DATA DE ABERTURA: 26/07/2012 às 14:00, e a íntegra 
do Edital poderá ser obtida junto a SEMAD, Sito a Av. Brigadeiro 
Haroldo Coimbra Veloso, 034 – centro -Jacareacanga/PA, mediante 
pagamento de DAM.

TOMADA DE PREÇOS NO- 009/2012-PMJ
A Prefeitura de Jacareacanga/PA, através de Comissão 
Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, na 
modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo Menor Preço, sob regime: 
empreitada por preço global, conforme abaixo: OBJETO: 
Contratação de empresa para execução de serviço de destoque, 
compreendendo 300 horas máquinas de trator esteira,  para 
atender as necessidades dos pequenos agricultores familiares 
do município de Jacareacanga/Pa, conforme especifi cações no 
termo de referência do edital. DATA DE ABERTURA: 26/07/2012 
às 09:00, e a íntegra do Edital poderá ser obtida junto a SEMAD, 
Sito a Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 034 – centro 
-Jacareacanga/PA, mediante pagamento de DAM.

TATIANE PILONETTO
Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408005

AVISO DE ERRATA. O Município de Canaã dos Carajás/PA 
COMUNICA aos interessados, referente a TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2/2012-00023, a retifi cação do aviso publicado no D.O.E/
PA em 05/07/2012, de forma que, onde se lê: “...Abertura: 
24/07/2012 às 15:00...”; leia-se: “...Abertura: 26/07/2012 às 
09:00...”. As demais informações continuam inalteradas. 
AVISOS DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 9/2012-
030701 – menor preço – Seção Publica: 24/07/2012 às 10:00 
- Objeto: Aquisição de confecções para cama, mesa e banho, 
para infanto juvenil e enxoval para bebê destinados a atender as 
necessidades da sedes - Recursos Próprios.
Pregão Presencial nº 9/2012-030702 – menor preço – Seção 
Publica: 24/07/2012 às 15:00 - Objeto: Serviços de acesso a 
internet através de link compartilhado para atendimento das 
secretarias da administração municipal. Recursos Próprios.
Pregão Presencial nº 9/2012-030703 – menor preço 
– Seção Publica: 25/07/2012 às 10:00 - Objeto: Serviços de 
manutenção de veiculos da PMCC. Recursos Próprios - Integra 
dos Editais: Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás/PA, Sala 
da CPL, localizada a Rua Tancredo Neves, S/N, Centro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407692

Publica errata da Tomada de Preço 2/2012-00008. Onde se lê 
2/2012-00008, leia-se 2/2012-00009. Fone 3532-2932, Uruará-
Pa, 10/07/12
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407698

EXTRATO DE CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 
TORNA PUBLICO O EXTRATO DE CONTRATO PROVENIENTE 
DA TOMADA DE PREÇO N.º 002/2012-SEMED – SEDUC - 
TP. CONTRATANTE: Município de São Miguel do Guama e 
CONTRATADA: Construtora Multivisão LTDA; Tomada de 
Preços n.º 002/2012-SEMED - SEDUC; OBJETO: contratação 
de empresa especializada em engenharia civil, para execução 
de obra de Reforma parcial da E.E.E.F.M. Irmã Carla Giussani, 
localizada no município de São Miguel do Guama. Através de 
Recursos Convênio Nº 420/2011 - SEDUC. VALOR GLOBAL: R$ 
400.703,58

 São Miguel do Guama – Pará, 11/07/2012.
Milton Alves Barros

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407754

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012-SEMINF
Objeto: Aquisição e Implantação Mobiliário, Equipamentos de 
Áudio/Vídeo e Esporte para implantação  na Praça dos Esportes 
e Cultura – PEC 3000: data 26 de julho de 2012, as 09:00 hr 
na de Reuniões SEMINF,  O Edital e informações poderão ser 
obtido na SEMPLAN, no horário de 08:00 às 13:00 hs, no  site 
www. santarem.pa.gov.br, ou informações pelo telefone (093) 
2101-5551.

Santarém (PA), 11 de julho de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407769

Comunicamos para os devidos fi ns a DESERÇÃO do PREGÃO 
PRESENCIAL 007/2012 -  PMSDC – PP – SRP – que 
objetiva a aquisição de material de expediente para atender 
as necessidades da prefeitura municipal, secretarias e fundos, 
fi cando sua reabertura para o dia 23/07/12   às   09h  
Comunicamos para os devidos fi ns a DESERÇÃO do PREGÃO 
PRESENCIAL 004/2012 -  PMSDC – PP – SRP – que objetiva a 
aquisição de Lanches para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal, secretarias e Fundos, fi cando sua reabertura para o 
dia 23/07/12 às 14:30h
Comunicamos para os devidos fi ns a DESERÇÃO do PREGÃO 
PRESENCIAL 010/2012 - PMSDC – PP – SRP – que objetiva 
a aquisição de carteiras escolares para atender as necessidades 
da secretaria municipal de Educação, fi cando sua reabertura 
para o dia  23/07/12 às    15:30h 
Comunicamos para os devidos fi ns a DESERÇÃO do PREGÃO 
PRESENCIAL 008/2012 -  PMSDC – PP – SRP – que 
objetiva a aquisição de materiais para cantina para atender as 
necessidades da secretaria municipal de Educação, fi cando sua 
reabertura para o dia 23/07/12   às  16:30h  
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da TOMADA DE 
PREÇO 004/2012 – PMSDS – TP – que objetiva a Contratação 
de Pessoa Jurídica para construção de uma academia de saúde, 
conforme projeto base. ABERTURA:  01/08/12     às   9h   
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura do PREGÃO 
PRESENCIAL 013/2012 – PMSDC- PP – SRP – que objetiva 
a aquisição de Material Gráfi co para atender as necessidades da 
secretaria municipal de Saúde ABERTURA: 24/07/12   às   11h
Comunicamos para os devidos fi ns a DESERÇÃO do PREGÃO 
PRESENCIAL 011/2012 -  PMSDC – PP – SRP – que 
objetiva a aquisição de materiais laboratoriais para atender as 
necessidades da secretaria municipal de Saúde, fi cando sua 
reabertura para o dia  24/07/12  às  14:30h
Os editais encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal do 
Município
CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO : 09/07/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DO GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407779

A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte - PA no uso de 
suas atribuições legais vem através da Comissão Permanente 
de Licitação comunicar a quem possa interessar que a 
Concorrência Pública 001/2012 PMGN – CP, com abertura 
no dia 19/06/2012, que objetiva a Contratação de Pessoa 
Jurídica para a reforma de Escolas no Município de Garrafão do 
Norte - PA, fora DESERTO. 
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da TOMADA DE 
PREÇOS 007/2012 PMGN – TP – que objetiva a contratação 
de pessoa jurídica para realização de reforma nas escolas no 
município de Garrafão do Norte. Abertura: 30/07/12 às 9:30h 
Local: Sede do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407794

AVISO DE LICITAÇÃO
Mod.: T/P 003/2012-Pmp/Ad Obj.: Contr. de Empresa Espec. em 
Pav. Asfáltica de Vias Urbanas.  Abert.: 27/07/2012 Às 08:00h. 
T/P 005/2012-Pmp/Sms Obj.: Const. De Uma UBS Porte I Loc. 
Na PA - 254, S/Nº, Beira Rio, Vila Do Cupim Prainha /Pa.  Abert: 
27/07/2012 Às 15:00h Edital: A Disp. Na Cpl/ Pmp De Seg. A 
Sex. Das 8:00 Às 14:00h.  Valor: R$150.00 (Cento E Cinquenta 
Reais).

 Mário Agostinho de Souza 
 Presidente da CPL/PMP.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407457

RESOLUÇÃO N° 002/11, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
Altera o parágrafo 10° do artigo 9° da Lei Orgânica Municipal e dá 
outras providências.A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ, no pleno uso de suas atribuições legais, Decreta: Art. 
1° - O § 1° do Art. 10° da Lei Orgânica do Município passa a 
vigorar com a seguinte redação:

Art. 10°.....................
§ 1° - “Nos termos da letra “B” do Inciso IV do caput do Art. 29 
da Constituição Federal, fi ca fi xado o n° de 11 (Onze) Vereadores 
para compor a Câmara Municipal de Santa Bárbara do Pará”. 
Art. 2° - Esta Emenda a Lei Orgânica do Município entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Câmara Municipal de Santa Bárbara do Pará, 22 de 
Setembro de 2011. 

RAIMUNDO CONCEIÇÃO DE SOUZA MONTEIRO
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407458
REPETIÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº PP.2012.021.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de conexão a internet de acesso 
rápido, no Município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 26.07.12, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA, 10 de julho de 2012
Rafaella de Lima Abreu-Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407629

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 009/2012-PMP/ANA LEITE 
DA SILVA LOCAÇÃO-ME. Obj: Loc. de veículos em carater 
emergencial, objet. o atendimento aos pacientes do Programa 
de Tratamento Fora do Domicílio – TFD, que realizam tratamento 
de hemodiálise, no Hospital São Francisco, em Ulianópolis/PA, 
sendo este hospital conveniado ao SUS – Sist. Único de Saúde, 
pelo período de 60 dias. Sala de Licitação. Pgm:11/07/12.        
PREGÃO PRESENCIAL – 063/2012 – Obj: Aquis. de material 
de consumo (materiais para manut. de bens imóveis) e mat. 
permanente (outros mat. permanentes), para serem utilizados 
na manut. das E.M.E.F. e Infantil, bem como pequenas obras 
das refer. Escolas nas zonas Urbana, Rural e Área Indígena, até 
31/12/12. Data de Abertura: 23/07/2012 às 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:11/07/12.
3º TERMO ADITIVO – 380/12 – CONT. – 621/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 017/11, PMP/RURAL TERRA LTDA-EPP. 
Obj:Cont. de uma emp. prest. de serviços para construção do 
Lago Azul, no Igarapé Paragominas – (1ª etapa). Ref. acréscimo 
de aproxim. 6.45237% sobre o valor inicial do Cont. Valor R$: 
90.562,50. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407656

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: 
Origem: Pregão Presencial 011/2012.
Objeto: Aquisição Parcelada de Medicamentos (comuns e 
controlados), Material Técnico e Insumos Laboratoriais – Fundo 
Municipal de Saúde.
Número e Valor do Contrato: Nº 20120146; R$ 1.144.033,90 – 
J.N.S. SOUZA EPP; Nº 20120147; R$ 1.459.654,34 – DISTRIBEN 
DISTR. DE PROD. FARMACEUTICOS HOSPITALARES LTDA.  

Edilene Bastos-Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Pregão Presencial 011/2012, realizado dia 23/05/2012, 
sendo vencedoras as Empresas: J.N.S. SOUZA EPP; DISTRIBEN 
DISTR. DE PROD. FARMACEUTICOS HOSPITALARES LTDA.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA –
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407667

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Pregão Presencial 018/2012, realizado dia 19/06/2012, 
sendo vencedoras as Empresas: PANIFICADORA E RESTAURANTE 
A. PONTES LTDA; C.M. ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA; C. 
RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA-EPP.

Edilene Bastos
Pregoeira


